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Przedmiotem wynalazku jest układ elektromag¬
netyczny spawarek transformatorowych używanych
do spawania ręcznego.
Ważnym zagadnieniem w budowie spawarek

transformatorowych jest możliwość korzystnego do¬
brania pod względem ekonomicznym dla danej mo¬
cy spawarki stosunku ciężaru miedzi do ciężaru
żelaza czynnego przy możliwie małej sumie tych
ciężarów, niewystępowanie zagęszczeń strumienia
magnetycznego przy regulacji prądu spawania bo¬
cznikiem magnetycznym oraz możliwość takiego
prowadzenia przesuwnego bocznika magnetyczne¬
go, by nie występowały jego drgania podczas pra¬
cy.

Układ elektromagnetyczny według wynalazku
umożliwia równocześnie spełnienie wszystkich wy¬
żej wymienionych wymagań, czego nie spełniają
znane układy.
Układ elektromagnetyczny weHług wynalazku

składa się z dwukolumnowego rdzenia żelaznego,
na którego jednej kolumnie jest nawinięta przewa¬
żająca część uzwojenia pierwotnego, a na drugiej
kolumnie są nawinięte dwie połowy sekcjonowa-
nego uzwojenia wtórnego, między którymi znajdu¬
je się pozostała mniejsza część uzwojenia pierwot¬
nego. Uzwojenia te są nawinięte w ten sposób,
że każde z nich zajmuje nie całą połowę wysokości
okna rdzenia. Bocznik magnetyczny wykonany w
kształcie litery C obejmuje z zewnętrznej strony
rdzenia, uzwojenia wtórne i część uzwojenia pier-
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wotnego. Regulację prądu spawania uzyskuje się
przez zmianę odległości między rdzeniem a boczni¬
kiem magnetycznym.
Istota wynalazku polega na tym, że nawinięte

na kolumnie przylegającej do bocznika obie poło¬
wy uzwojenia wtórnego są przedzielone niewielką
częścią uzwojenia pierwotnego, którego pozostała
większa część jest nawinięta na drugiej kolumnie
rdzenia, a wszystkie uzwojenia sięgają w przybli¬
żeniu do połowy wysokości okna rdzenia.
Uzasadnienie korzystnych właściwości spawarki

w wyniku zastosowania układu według wynalazku
wynika z dalszej treści opisu.
Maksymalny prąd spawania występuje wówczas,

gdy bocznik magnetyczny jest maksymalnie odsu¬
nięty od rdzenia. Gdyby pomiędzy połówkami
uzwojenia wtórnego nie znajdowała się część uzwo¬
jenia pierwotnego maksymalny prąd spawania
określony byłby jedynie wymiarami geometrycz¬
nymi rdzenia i uzwojeń oraz ilością zwojów obu
uzwojeń. Ponadto występują jeszcze następujące
zależności: zależność pomiędzy ilością zwojów
uzwojenia pierwotnego i ilością zwojów uzwojenia
wtórnego z uwagi na zadane napięcie zasilania
i wymagane do zajarzania łuku spawalniczego na¬
pięcie stanu jałowego, zależność wymiarów geo¬
metrycznych uzwojeń od wymiarów geometrycz¬
nych rdzenia z uwagi na ilość miejsca w oknie
rdzenia i wymagane ze względu na napięcie próbne
odległości uzwojeń od siebie i rdzenia, zależność
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ilości zwojów uzwojeń od przekroju rdzenia
z uwagi na dopuszczalną indukcję, magnetyczną
w cdzerńu, zależność przekroju miedzi nawojowej
od maksymalnego priądu spawania z uwagi na na¬
grzewanie się uzwojeń. W rezultacie stosunek cię¬
żarów miedzi i żelaza oraz ich suma są w pewnym
zakresie określone wielkością maksymalnego prą¬
du spawania. Ten określony stosunek ciężarów
miedzi i żelaza czynnego oraz ich suma najczęściej
nie odpowiada korzystnemu pod.względem ekono¬
micznym stosunkowi ciężaru miedzi i żelaza przy
zachowaniu małej ich sumy.
Wprowadzenie w wkładzie według wynalazku czę¬

ści uzwojenia pierwotnego pomiędzy połówki
uzwojenia wtórnego powoduje zwiększenie sprzęże¬
nia magnetycznego pomiędzy uzwojeniem pierwot¬
nym i wtórnym, co prowadzi do zwiększenia ma¬
ksymalnego prądu spawania.
Ilość zwojów wprowadzonej części uzwojenia

pierwotnego pomiędzy połówki uzwojenia wtórnego
może być odpowiednio dobrana i to w sposób prak¬
tyczny na wykonanym modelu. Uzyskuje się więc
dla zadanych wymiarów geometrycznych i ilości
zwojów możliwość dodatkowego wpłynięcia na
wielkość maksymalnego prądu spawania. Odwraca¬
jąc twierdzenie dla zadanego maksymalnego prądu
spawania uzyskuj.e się możliwość dodatkowego
wpływania na wymiary geometryczne i ilości zwo¬
jów, a więc możliwość dobrania takich wymiarów
geometrycznych i ilości zwojów, by uzyskać ko¬
rzystny pod względem ekonomicznym stosunek cię¬
żarów miedzi i żelaza przy zachowaniu małej ich
sumy.

Ważnym jest również to, by uzwojenia sięgały
w przybliżeniu do polowy okna rdzenia, jak to
zastosowano w układzie według wynalazku, gdyż
uzyskuje się wówczas mniejszą średnią długość
zwoju, a w związku z tym również mniejszy ciężar
miedzi, niż w przypadku, gdyby poszczególne sek¬
cje uzwojeń wypełniały prawie całą wysokość okna
i co wiązałoby się z wzajemnym zazębianiem się
uzwojeń.
Zastosowanie w układzie według wynalazku ze¬

wnętrznego bocznika magnetycznego w kształcie
litery C umożliwia płynną regulację prądu spawa¬
nia, przy czym nie występują miejscowe zagęszcze¬
nia strumienia magnetycznego podczas regulacji
:prądu. Nie występowanie zagęszczeń strumienia
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magnetycznego wyklucza powstawanie miejsco¬
wych przegrzań rdzenia lub bocznika, co prowa¬
dzi w efektcie bądź do zwiększenia trwałości ukła¬
du, bądź zmniejszenia jego ciężaru.
Gdyby bocznik magnetyczny znajdował się nie

na zewnątrz lecz był wykonany w kształcie litery
I i przesuwał się w szczelinie między uzwojeniem
pierwotnym a wtórnym, jak to jest najczęściej
stosowane w znanych układach, wówczas przy czę¬
ściowym wsunięciu bocznika występowałoby za¬
gęszczenie strumienia magnetycznego i Kniejscowe
przegrzanie rdzenia. Ułożenie bocznika magnetycz¬
nego na zewnątrz rdzenia, zastosowane w układzie
według wynalazku, daje konstruktorowi możliwość
nieskrępowanego wyboru sposobu prowadzenia
bocznika magnetycznego wolnego od drgań.
Rysunek przedstawia schemat układu elektro¬

magnetycznego spawarki transformatorowej według
wynalazku.
Do kolumny 7 rdzenia transformatora 1 przylega

z zewnątrz ruchomy bocznik magnetyczny 2 wy¬
konany w kształcie litery* C. Na kolumnie 4 nie
przylegającej do bocznika magnetycznego 2 na¬
winięto większą część uzwojenia pierwotnego 3.
Na kolumnie 7 przylegającej do bocznika magne¬
tycznego 2 znajduje się pomiędzy dwiema połów¬
kami uzwojenia wtórnego 6 mniejsza część uzwo¬
jenia pierwotnego 5. Wszystkie uzwojenia sięgają
w przybliżeniu do połowy okna rdzenia. Strzałka
8 wskazuje kierunki przesuwania bocznika mag¬
netycznego.

Zastrzeżenie patentowe

Układ elektromagnetyczny spawarki transforma¬
torowej z rozdzielonym uzwojeniem pierwotnym
na obu kolumnach rdzenia transformatora z prze¬
suwnym bocznikiem magnetycznym w kształcie li¬
tery C, obejmującym z zewnętrznej strony uzwoje¬
nia nawinięte na kolumnie rdzenia do której ten
bocznik przylega, znamienny tym, że nawinięte na
kolumnie (7) przylegającej do bocznika (2) obie
połowy uzwojenia wtórnego (6) są przedzielone
niewielką częścią uzwojenia pierwotnego (5), któ¬
rego pozostała większa część (3) jest nawinięta na
drugiej kolumnie (4) rdzenia transformatora (1),
przy czym uzwojenia te sięgają w przybliżeniu do
połowy wysokości okna rdzenia.
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